

**Construirea unui teren sportiv si
teren de joaca pentru copii s.
Marianca de Jos, r. Stefan Voda**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 289 240,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inbracaminte rutiere din placi de beton armat pietoni (acoperire tip 1)				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,280	832,14 520,46	233,00 145,73
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (fr. 0-40 mm)	m3	11,100	344,91 67,85	3 828,45 753,13
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Gr. placaj 5 cm	m2	111,000	225,78 35,16	25 061,30 3 903,21
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	98,000	157,90 34,81	15 474,00 3 411,38
5	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (beton B10, 8.46 - 4.41 = 4.05 m3, strat de nivelare)	m3	4,050	1 471,22 303,86	5 958,46 1 230,62

1	2	3	4	5	6	7
6	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	2,660	1 059,22 227,15	2 817,53 604,22
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	2,780	1 395,09 259,60	3 878,35 721,69
8	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	6,000	90,23 56,05	541,41 336,30
Total Inbracaminte rutiere din placi de beton armat pietoni (acoperire tip 1)						57 792,50
Inclusiv salariu						11 106,28
		2. Imbracaminte terenului din placi din cauciuc (acoperire tip 4)				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,310	832,08 520,37	1 090,02 681,69
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	26,250	441,60 53,10	11 592,03 1 393,88
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	52,500	525,91 58,41	27 610,28 3 066,53
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	1,000	2,24 1,77	2,24 1,77
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	63,000	1 395,18 259,60	87 896,39 16 354,80
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	130,000	157,90 34,81	20 526,74 4 525,30

1	2	3	4	5	6	7
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	310,800	2,14 1,77	665,00 550,12
16	CG47D	Pardoseli din placi de cauciuc, inclusiv stratul suport din adezivi, dimensiuni placi: peste 500x500 mm	m2	525,000	486,67 64,90	255 502,11 34 072,50
Total Imbracaminte terenului din placi din cauciuc (acoperire tip 4)						404 884,81
Inclusiv salariu						60 646,59
		3. Forme mici				
17	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,000	3 375,83 424,80	13 503,32 1 699,20
18	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,000	1 891,17 348,10	7 564,68 1 392,40
Total Forme mici						21 068,00
Inclusiv salariu						3 091,60
		4. Gard metalic pentru terenul de joaca pentru copii				
19	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,610	77,87 77,87	203,25 203,25
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 0-40 mm	m3	0,261	526,25 58,31	137,35 15,22
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	2,610	1 362,55 227,16	3 556,25 592,90
22	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare. Tevi profilate 80x80x4mm - 87x9,33 = 811,71 kg, 40x20x3 mm - 140x 2,42 = 338,8 kg	t	1,151	16 099,11 2 360,00	18 530,07 2 716,36

1	2	3	4	5	6	7
23	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,151	375,39 97,34	432,07 112,04
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,151	678,89 225,39	781,40 259,42
25	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	70,000	561,50 79,65	39 304,92 5 575,50
26	Pret furnizor	Sectia de eurogard 2500(h)x2000	buc	28,000	550,00 0,00	15 400,00 0,00
27	Pret furnizor	Element de fixare 4 buc x 29 stilpi = 116 buc	buc	116,000	9,90 0,00	1 148,40 0,00
28	Pret furnizor	Capac pentru stilpi	buc	29,000	11,00 0,00	319,00 0,00
Total Gard metalic pentru terenul de joaca pentru copii						79 812,71
Inclusiv salariu						9 474,69
		5. Gard metalic pentru terenul de utilaj sportiv				
29	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,250	77,88 77,88	175,23 175,23
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 0-40 mm	m3	0,216	525,88 58,47	113,59 12,63
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de	m3	2,250	1 362,75	3 066,18

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....			227,16	511,12
32	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare. Tevi profilate 80x80x4 mm - 75 x 9,33 = 699,75 kg, 40x20x3 mm - 120x 2,42 = 290,4 .	t	0,990	16 099,09 2 360,00	15 938,10 2 336,40
33	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,990	375,40 97,32	371,65 96,35
34	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,990	678,90 225,39	672,11 223,14
35	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	60,000	561,50 79,65	33 690,04 4 779,00
36	Pret furnizor	Sectia de eurogard 2500(h)x2000	buc	24,000	550,00 0,00	13 200,00 0,00
37	Pret furnizor	Elemente de fixare 4 buc x 24 stilpi = 96 buc	buc	96,000	9,90 0,00	950,40 0,00
38	pret furnizor	Capac pentru stilpi	buc	24,000	11,00 0,00	264,00 0,00
Total Gard metalic pentru terenul de utilaj sportiv						68 441,30
Inclusiv salariu						8 133,87
		6. Teren de joaca pentru copii				
39	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri,	m3	5,850	70,21 70,21	410,70 410,70

1	2	3	4	5	6	7
		cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
40	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (beton B10 - (5.4 + 6.3) -130 x 0.045 (borduri) = 5,85 m3 , beton pentru fixarea utilaj de joaca	m3	5,850	1 471,21 303,84	8 606,55 1 777,49
41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	168,500	28,41 12,39	4 786,43 2 087,72
Total Teren de joaca pentru copii						13 803,68
Inclusiv salariu						4 275,91
		7. Teren pentru utilaj sportiv				
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,900	70,21 70,21	203,61 203,61
43	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,900	1 467,35 336,30	4 255,31 975,27
44	TsH91A	Instalarea aparatelor de fitness	buc	8,000	1 882,71 424,80	15 061,68 3 398,40
Total Teren pentru utilaj sportiv						19 520,60
Inclusiv salariu						4 577,28
		8. Drenaj				
45	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,000	70,21 70,21	210,63 210,63

1	2	3	4	5	6	7
46	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm	m	4,600	22,96 19,47	105,60 89,56
47	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	2,600	335,53 69,03	872,38 179,48
48	AcE04C	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit necarosabil tip B1	buc	2,000	1 214,78 260,78	2 429,56 521,56
Total Drenaj						3 618,17
Inclusiv salariu						1 001,23
		9. Lucrari de montare				
49	pret furnizor	Instalarea complexului de joaca pentru copii (20% * pretul complexelor)	buc	2,000	11 692,80 0,00	23 385,60 0,00
50	Pret furnizor	Instalarea complexului sportiv pentru copii (20% * pretul complex)	buc	1,000	4 920,96 0,00	4 920,96 0,00
Total Lucrari de montare						28 306,56
Inclusiv salariu						0,00
		10. Utilaj, teren de joaca pentru copii				
51	Power Team SRL	Balansoar " Fantezie "	buc	1,000	3 826,40 0,00	3 826,40 0,00
52	Power Team SRL	Balansoar pe arc elicoidal "Poni"	buc	1,000	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
53	Power Team SRL	Balansoar pe arc elicoidal " Zebra "	buc	1,000	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
54	Power Team SRL	Carusela cu 8 locuri	buc	1,000	13 070,40 0,00	13 070,40 0,00
55	Power Team SRL	Masuta cu scaune "Musetel"	buc	1,000	3 995,20 0,00	3 995,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
56	Power Team SRL	Tabla pentru desen cu creta (suporturi din metal)	buc	1,000	2 577,60 0,00	2 577,60 0,00
57	Power Team SRL	Leagan dublu(rulmentii, scaunele cu lanturipentru leagan nu sunt incluse inset)	buc	1,000	5 835,20 0,00	5 835,20 0,00
58	Power Team SRL	Complex de joaca cu 2 turnuri	buc	1,000	34 343,20 0,00	34 343,20 0,00
59	Power Team SRL	Complex de joaca, 3 topogane	buc	1,000	82 584,80 0,00	82 584,80 0,00
60	Power Team SRL	Scaun pentru leagan 5-12 ani, inclusiv lanturile si rulmentii	buc	2,000	842,40 0,00	1 684,80 0,00
61	Power Team SRL	Scaun pentru leagan cu speteaza pt 5-12 ani, inclusiv lanturi si rulmenti	buc	1,000	1 924,80 0,00	1 924,80 0,00
62	Power Team SRL	Complex sportiv Campion (rulmentii, scaunele cu lanturipentru leagan nu sunt incluse inset)	buc	1,000	24 604,80 0,00	24 604,80 0,00
Total Utilaj, teren de joaca pentru copii						186 447,20
Inclusiv salariu						0,00
		11. Utilaj pentru terenul sportiv				
63	Power Team SRL	Aparat fitness "Bicicleta"	buc	1,000	6 117,60 0,00	6 117,60 0,00
64	Power Team SRL	Aparat fitness de vaslit	buc	1,000	7 449,60 0,00	7 449,60 0,00
65	Power Team SRL	Aparat fitness dublu"Hiperextensie-Abdomen"	buc	1,000	7 462,40 0,00	7 462,40 0,00
66	Power Team SRL	Aparat fitness "Presa picioare"	buc	1,000	10 102,40 0,00	10 102,40 0,00
67	Power Team SRL	Aparat fitness "Pendul-Twister"	buc	1,000	6 434,40 0,00	6 434,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
68	Power Team SRL	Aparat fitness "Presa piept -Tractiuni spate"	buc	1,000	10 744,80 0,00	10 744,80 0,00
69	Power Team SRL	Aparat fitness "Air walker"	buc	1,000	6 892,80 0,00	6 892,80 0,00
70	Power Team SRL	Bicicleta eliptica	buc	1,000	9 133,60 0,00	9 133,60 0,00

Total Utilaj pentru terenul sportiv						64 337,60
Inclusiv salariu						0,00

Cheltuieli directe	lei	948 033,13
Total	100,00 +	948 033,13
Asigurarea sociala	24,00 %	24 553,79
Total	100,00 +	972 586,92
Transportarea materialelor	4,00 %	32 761,73
Depozitarea materialelor	1,50 %	12 285,65
Total	100,00 +	1 017 634,30
Cheltuieli de regie	3,00 %	30 529,03
Total	100,00 +	1 048 163,33
Beneficiu de deviz	2,50 %	26 204,08
Total	100,00 +	1 074 367,41
TVA	20,00 %	214 873,48

Total deviz: **1 289 240,89**
Inclusiv salariu **160 720,51**

Intocmit (Nova Nivel Grup SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (s. Marianca de Jos, r. Stefan Voda)
(funcția, semnătura)